

**Teren de minifotbal s. Congaz, r-  
ul Comrat**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1**  
**Constructia unui teren de minifotbal****Valoarea de deviz 1 679 695,41 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Scoaterea solului fertil</b>                                                                                                                                                                       |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                          | 100 m3 | 4,9000                                | 616,00<br>0,00                        | 3 018,40<br>0,00       |
| 2      | TsC22D1<br>k=2              | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II | 100 m3 | 4,9000                                | 640,00<br>0,00                        | 3 136,00<br>0,00       |
| 3      | TsC02C1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficient la volum 1.21 - afinare)                     | 100 m3 | 5,9300                                | 1 849,50<br>0,00                      | 10 967,54<br>0,00      |
| 4      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                  | t      | 808,5000                              | 10,75<br>0,00                         | 8 687,35<br>0,00       |
| 5      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                          | 100 m3 | 5,9300                                | 150,37<br>17,30                       | 891,71<br>102,58       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                       |                                       | 26 701,00              |
|        |                             | <b>Total Scoaterea solului fertil</b>                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       | <b>26 701,00</b>       |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5        | 6                         | 7                              |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|---------------------------|--------------------------------|
|    |                  | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |           |          |                           | <b>102,58</b>                  |
|    |                  | <b>2. Umplutura</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |          |                           |                                |
| 6  | pret<br>furnizor | Cost argilapentru umplutura (K<br>afinare=1,21)                                                                                                                                                                                                                                      | m3        | 517,8800 | <u>250,00</u><br>0,00     | <u>129 470,00</u><br>0,00      |
| 7  | TsD02A1          | Imprastierea pamintelui afinat<br>provenit din teren categoria I sau<br>II, executata cu buldozer pe<br>tractor cu senile de 65-80 CP, in<br>straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                                        | 100<br>m3 | 4,2800   | <u>436,00</u><br>0,00     | <u>1 866,08</u><br>0,00        |
| 8  | TsD7G1           | Compactarea mecanica a<br>umpluturilor cu rulou compresor<br>static autopropulsat de 10-12 t, in<br>straturi succesive de 15-20 cm<br>grosime dupa compactare,<br>exclusiv udarea fiecarui strat in<br>parte, umpluturile executindu-se<br>cu pamint coeziv grad. compact.<br>97-98% | 100<br>m3 | 4,2800   | <u>1 026,97</u><br>286,57 | <u>4 395,43</u><br>1 226,52    |
| 9  | TsD13A01         | Udarea manuala a straturilor de<br>pamint cu stropitoarea, pentru<br>completarea umiditatii necesare<br>compactarii, precum si a<br>suprafetelor insamintate sau<br>brazduite pentru consolidarea lor,<br>in zona inaccesibila utilajului de<br>udat mecanic                         | m3        | 42,8000  | <u>122,64</u><br>87,64    | <u>5 249,13</u><br>3 751,13    |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | Lei       |          |                           | 140 980,64                     |
|    |                  | <b>Total Umplutura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                          |           |          |                           | <b>140 980,64<br/>4 977,65</b> |
|    |                  | <b>3. Teren de minifotbal 56x36m<br/>(50x30m marcaj)</b>                                                                                                                                                                                                                             |           |          |                           |                                |
| 10 | DA12B            | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta M400, pentru<br>drumuri, GOST8267-93, fractie<br>40-70 mm, cu asternere mecanica,<br>executat cu impanare fara<br>innorore                                                                                                    | m3        | 302,4000 | <u>851,38</u><br>34,60    | <u>257 456,10</u><br>10 461,83 |
| 11 | DA12B            | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta M400, pentru<br>drumuri, GOST8267-93, fractie<br>20-40mm, cu asternere mecanica,<br>executat cu impanare fara<br>innorore                                                                                                     | m3        | 201,6000 | <u>851,38</u><br>34,60    | <u>171 637,40</u><br>6 974,55  |
| 12 | DA12B            | Strat de fundatie sau reprofilare                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 100,8000 | <u>868,44</u>             | <u>87 538,75</u>               |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5          | 6                                    | 7                                          |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------------------------------------|--------------------------------------------|
|    |        | din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                                                                                   |     |            | 34,60                                | 3 487,28                                   |
| 13 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                                              | m3  | 60,4800    | <div>1 228,21</div> <div>34,60</div> | <div>74 281,87</div> <div>2 092,37</div>   |
| 14 | TsH43B | Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr. 0.5-1.0 mm (10kg/m2) si cauciuc faramitat fr. 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2). Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani.  | m2  | 2 016,0000 | <div>117,08</div> <div>7,90</div>    | <div>236 036,14</div> <div>15 925,23</div> |
| 15 | TsH44A | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm                                                                                                                                                                                                                          | m   | 238,0000   | <div>3,21</div> <div>3,11</div>      | <div>764,18</div> <div>741,05</div>        |
| 16 | TsH44B | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm                                                                                                                                                                                                                            | m   | 21,7000    | <div>4,40</div> <div>4,27</div>      | <div>95,44</div> <div>92,59</div>          |
| 17 | TsH44C | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm                                                                                                                                                                                                                                  | buc | 3,0000     | <div>1,74</div> <div>1,73</div>      | <div>5,23</div> <div>5,19</div>            |
| 18 | Nota   | <p>Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii nr. 260 din 02.07.2021, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrari de constructie-montaj prin metoda de resurse".</p> <p>1 Acoperirea din gazon artificial</p> | set | 1,0000     | <div>0,00</div> <div>0,00</div>      | <div>0,00</div> <div>0,00</div>            |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                  | 4   | 5        | 6               | 7                                     |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------------|---------------------------------------|
|    |       | h=50 mm<br>2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial<br>3. Clei din doua componente de poliuretan |     |          |                 |                                       |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                       | Lei |          |                 | 827 815,11                            |
|    |       | <b>Total Teren de minifotbal 56x36m (50x30m marcaj)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                 |     |          |                 | <b>827 815,11</b><br><b>39 780,09</b> |
|    |       | <b>4. Bordure</b>                                                                                                  |     |          |                 |                                       |
| 19 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm | m   | 184,0000 | 290,69<br>38,63 | 53 486,45<br>7 108,33                 |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                       | Lei |          |                 | 53 486,45                             |
|    |       | <b>Total Bordure</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                    |     |          |                 | <b>53 486,45</b><br><b>7 108,33</b>   |

|  |  |                                                |        |                                         |
|--|--|------------------------------------------------|--------|-----------------------------------------|
|  |  | Total                                          | Lei    | 1 048 983,20                            |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala                 | 24 %   | 12 472,48                               |
|  |  | Transportarea materialelor                     | 10 %   | 91 832,76                               |
|  |  | Total                                          |        | 1 153 288,44                            |
|  |  | Cheltuieli de regie                            | 14,5 % | 167 226,82                              |
|  |  | Total                                          |        | 1 320 515,26                            |
|  |  | Beneficiul de deviz                            | 6 %    | 79 230,92                               |
|  |  | Total                                          |        | 1 399 746,18                            |
|  |  | Tva                                            | 20 %   | 279 949,23                              |
|  |  | <b>Total deviz:</b><br><b>Inclusiv salariu</b> |        | <b>1 679 695,41</b><br><b>51 968,65</b> |

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Teren de minifotbal s. Congaz, r- ul Comrat

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-1-1 Constructia unui teren de minifotbal

Valoarea de deviz 1 679 695,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                      |      |          |       |           |
|----|---------------|----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 494,8480 | 57,66 | 28 532,94 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 115,7066 | 57,66 | 6 671,65  |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 290,7398 | 57,66 | 16 764,06 |
|    |               | Total manopera       |      |          |       | 51 968,65 |

### Materiale:

|     |                |                                                                                                         |    |             |          |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------|----------|------------|
| 1.  | 14111222011    | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm                                       | m3 | 61,3872     | 535,00   | 32 842,15  |
| 2.  | 14111222012    | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm                                       | m3 | 40,9248     | 535,00   | 21 894,77  |
| 3.  | 14111222013    | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm                                        | m3 | 20,4624     | 547,00   | 11 192,93  |
| 4.  | 14111222014    | Piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm                                      | m3 | 12,2774     | 800,00   | 9 821,92   |
| 5.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                           | m3 | 0,0119      | 535,00   | 6,37       |
| 6.  | 141112221      | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm                                       | m3 | 368,6256    | 535,00   | 197 214,70 |
| 7.  | 141112222      | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm                                       | m3 | 245,7504    | 535,00   | 131 476,46 |
| 8.  | 141112223      | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm                                        | m3 | 122,8752    | 547,00   | 67 212,73  |
| 9.  | 141112224      | Piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm                                      | m3 | 73,7251     | 800,00   | 58 980,08  |
| 10. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                       | m3 | 1,6560      | 420,00   | 695,52     |
| 11. | 1421102200801  | Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm                                                                 | kg | 20 180,1600 | 5,00     | 100 900,80 |
| 12. | 2513206621441  | Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315                                                                    | kg | 15 135,1200 | 7,00     | 105 945,84 |
| 13. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                          | kg | 583,2800    | 2,00     | 1 166,56   |
| 14. | 26631021000011 | Beton clasa C12/15                                                                                      | m3 | 8,2800      | 1 575,00 | 13 041,00  |
| 15. | 26661228002863 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 300x180 mm                                                     | m  | 184,9200    | 170,00   | 31 436,40  |
| 16. | 27744135904010 | Acoperire din gazon artificial - oferit de federatie                                                    | m2 | 2 116,8815  | 0,00     | 0,00       |
| 17. | 27744135904020 | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial - oferit de federatie | m  | 854,9265    | 0,00     | 0,00       |
| 18. | 27744135904030 | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 - oferit de federatie                                | kg | 303,4593    | 0,00     | 0,00       |

|     |               |                                                          |    |          |        |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|----|----------|--------|-------------------|
| 19. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 142,5920 | 35,00  | 4 990,72          |
| 20. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3 | 1,1040   | 35,00  | 38,64             |
| 21. | 5454154       | Cost argilă pentru umplutura (K afinare=1,21)            | m3 | 517,8800 | 250,00 | 129 470,00        |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |        | <b>918 327,59</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                              |      |          |        |                  |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------------|
| 1.  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                    | h-ut | 27,9418  | 400,00 | 11 176,72        |
| 2.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                      | h-ut | 26,4076  | 120,00 | 3 168,91         |
| 3.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                             | h-ut | 171,6422 | 120,00 | 20 597,07        |
| 4.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                  | h-ut | 24,3723  | 450,00 | 10 967,54        |
| 5.  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP                                                                          | h-ut | 4,6652   | 400,00 | 1 866,08         |
| 6.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                        | h-ut | 17,3429  | 400,00 | 6 937,16         |
| 7.  | 2952270003648 | Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller | h-ut | 14,4218  | 100,00 | 1 442,18         |
| 8.  | 2952270007609 | Mășină de gaurit electrică                                                                                   | h-ut | 4,1936   | 13,00  | 54,51            |
| 9.  | 2952270007612 | Mășină pentru acoperire                                                                                      | h-ut | 76,6080  | 125,00 | 9 576,00         |
| 10. | 2952270007613 | Mășină pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat                    | h-ut | 0,6048   | 125,00 | 75,60            |
| 11. | 3410440005607 | Tractor cu Utilaje suspendat                                                                                 | h-ut | 17,1360  | 125,00 | 2 142,00         |
| 12. | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                                                                                           | h-ut | 24,8210  | 350,00 | 8 687,35         |
| 13. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                | h-ut | 9,9792   | 200,00 | 1 995,84         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                          |      |          |        | <b>78 686,96</b> |

|                                |        |              |
|--------------------------------|--------|--------------|
| Total                          | Lei    | 1 048 983,20 |
| Asigurarea socială și medicală | 24 %   | 12 472,48    |
| Transportarea materialelor     | 10 %   | 91 832,76    |
| Total                          |        | 1 153 288,44 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 167 226,82   |
| Total                          |        | 1 320 515,26 |
| Beneficiul de deviz            | 6 %    | 79 230,92    |
| Total                          |        | 1 399 746,18 |
| Tva                            | 20 %   | 279 949,23   |

**Total deviz:**

**1 679 695,41**

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Teren de minifotbal s. Congaz, r-ul  
Comrat**

**Investitor Primaria s. Congaz**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                          |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Scoaterea solului fertil</b>                                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                                          | 100 m3 |                                        |                      | 616,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,5400                                 | 400,00               | 616,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 3 018,40               |
| 2       | TsC22D1 k=2                 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II                 | 100 m3 |                                        |                      | 640,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,8000                                 | 400,00               | 640,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 3 136,00               |
| 3       | TsC02C1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficient la volum 1.21 - afinare)                                     | 100 m3 |                                        |                      | 1 849,50<br>0,00       |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                              | h-ut   | 4,1100                                 | 450,00               | 1 849,50               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 10 967,54              |
| 4       | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 10,75<br>0,00          |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0307                                 | 350,00               | 10,75                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 8 687,35               |
| 5       | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                          | 100 m3 |                                        |                      | 150,37<br>17,30        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0020                                 | 535,00               | 1,07                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3300                                 | 400,00               | 132,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 891,71                 |
|         |                             | <b>2. Umplutura</b>                                                                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
| 6       | pret furnizor               | Cost argilapentru umplutura (K afinare=1,21)                                                                                                                                                                             | m3     |                                        |                      | 250,00<br>0,00         |
|         | 5454154                     | Cost argilapentru umplutura (K afinare=1,21)                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000                                 | 250,00               | 250,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 129 470,00             |
| 7       | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 436,00<br>0,00         |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,0900                                 | 400,00               | 436,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei    |                                        |                      | 1 866,08               |
| 8       | TsD7G1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu | 100 m3 |                                        |                      | 1 026,97<br>286,57     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6      | 7                 |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
|    |               | pamint coeziv grad. compact. 97-98%                                                                                                                                                                                                     |      |        |        |                   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 4,9700 | 57,66  | 286,57            |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 6,1700 | 120,00 | 740,40            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | Lei  |        |        | 4 395,43          |
| 9  | TsD13A01      | Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic | m3   |        |        | 122,64<br>87,64   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,5200 | 57,66  | 87,64             |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0000 | 35,00  | 35,00             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | Lei  |        |        | 5 249,13          |
|    |               | <b>3. Teren de minifotbal 56x36m (50x30m marcaj)</b>                                                                                                                                                                                    |      |        |        |                   |
| 10 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                    | m3   |        |        | 851,38<br>34,60   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000 | 57,66  | 34,60             |
|    | 14111222011   | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2030 | 535,00 | 108,60            |
|    | 141112221     | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm                                                                                                                                                                       | m3   | 1,2190 | 535,00 | 652,17            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500 | 35,00  | 5,25              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420 | 400,00 | 16,80             |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580 | 120,00 | 30,96             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150 | 200,00 | 3,00              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | Lei  |        |        | 257 456,10        |
| 11 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                     | m3   |        |        | 851,38<br>34,60   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000 | 57,66  | 34,60             |
|    | 14111222012   | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2030 | 535,00 | 108,61            |
|    | 141112222     | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm                                                                                                                                                                       | m3   | 1,2190 | 535,00 | 652,16            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500 | 35,00  | 5,25              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420 | 400,00 | 16,80             |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580 | 120,00 | 30,96             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150 | 200,00 | 3,00              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | Lei  |        |        | 171 637,40        |
| 12 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                      | m3   |        |        | 868,44<br>34,60   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000 | 57,66  | 34,60             |
|    | 14111222013   | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm                                                                                                                                                                        | m3   | 0,2030 | 547,00 | 111,04            |
|    | 141112223     | Piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 5-20 mm                                                                                                                                                                        | m3   | 1,2190 | 547,00 | 666,79            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500 | 35,00  | 5,25              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420 | 400,00 | 16,80             |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580 | 120,00 | 30,96             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150 | 200,00 | 3,00              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | Lei  |        |        | 87 538,75         |
| 13 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                   | m3   |        |        | 1 228,21<br>34,60 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000 | 57,66  | 34,60             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6      | 7              |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------------|
|    | 14111222014    | Piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,2030  | 800,00 | 162,40         |
|    | 141112224      | Piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 1-5mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,2190  | 800,00 | 975,20         |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500  | 35,00  | 5,25           |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0420  | 400,00 | 16,80          |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2580  | 120,00 | 30,96          |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150  | 200,00 | 3,00           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei  |         |        | 74 281,87      |
| 14 | TsH43B         | Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr. 0.5-1.0 mm (10kg/m2) si cauciuc farimitat fr. 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2). Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. | m2   |         |        | 117,08<br>7,90 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1370  | 57,66  | 7,90           |
|    | 27744135904010 | Acoperire din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0300  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904020 | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 0,2830  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904030 | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1082  | 0,00   | 0,00           |
|    | 1421102200801  | Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 10,0000 | 5,00   | 50,05          |
|    | 2513206621441  | Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,5000  | 7,00   | 52,55          |
|    | 2952270003648  | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0071  | 100,00 | 0,71           |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0015  | 13,00  | 0,02           |
|    | 2952270007612  | Masina pentru acoperire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0380  | 125,00 | 4,75           |
|    | 3410440005607  | Tractor cu Utilaje suspendat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0085  | 125,00 | 1,06           |
|    | 2952270007613  | Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0003  | 125,00 | 0,04           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei  |         |        | 236 036,14     |
| 15 | TsH44A         | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm                                                                                                                                                                                                                         | m    |         |        | 3,21<br>3,11   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0540  | 57,66  | 3,11           |
|    | 27744135904010 | Acoperire din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 0,1440  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904020 | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0700  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904030 | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3200  | 0,00   | 0,00           |
|    | 2952270003648  | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0004  | 100,00 | 0,04           |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0044  | 13,00  | 0,06           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei  |         |        | 764,18         |
| 16 | TsH44B         | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm                                                                                                                                                                                                                           | m    |         |        | 4,40<br>4,27   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0740  | 57,66  | 4,27           |
|    | 27744135904010 | Acoperire din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 0,1800  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904020 | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,3400  | 0,00   | 0,00           |
|    | 27744135904030 | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4000  | 0,00   | 0,00           |
|    | 2952270003648  | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0006  | 100,00 | 0,06           |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0055  | 13,00  | 0,07           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei  |         |        | 95,44          |
| 17 | TsH44C         | Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  |         |        | 1,74           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|    |                | joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          | 1,73            |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300 | 57,66    | 1,73            |
|    | 27744135904010 | Acoperire din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,0490 | 0,00     | 0,00            |
|    | 27744135904020 | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 0,0300 | 0,00     | 0,00            |
|    | 27744135904030 | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 - oferit de federatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0900 | 0,00     | 0,00            |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0010 | 13,00    | 0,01            |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei  |        |          | 5,23            |
| 18 | Nota           | Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii nr. 260 din 02.07.2021, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrari de constructie-montaj prin metoda de resurse".<br>1 Acoperirea din gazon artificial h=50 mm<br>2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial<br>3. Clei din doua componente de poliuretan | set  |        |          | 0,00<br>0,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei  |        |          |                 |
|    |                | <b>4. Bordure</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |          |                 |
| 19 | DE10C          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m    |        |          | 290,69<br>38,63 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200 | 57,66    | 29,98           |
|    | 26631021000011 | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0450 | 1 575,00 | 70,88           |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 3,1700 | 2,00     | 6,34            |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0090 | 420,00   | 3,78            |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0060 | 35,00    | 0,21            |
|    | 26661228002863 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 300x180 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,0050 | 170,00   | 170,85          |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei  |        |          | 53 486,45       |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Administrator Scobioala Eugeniu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.